
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫМСКИЙ РАЙОН  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 25 города Крымска 

муниципального образования Крымский район 

(МБОУ СОШ № 25) 

П Р И К А З 

От    01.02. 2023      г.                                                                  № _20_-од 

город Крымск 

 

Об организации работы по введению обновленных  

федеральных государственных образовательных стандартов  

начального общего, основного общего и среднего общего  

 образования в МБОУ СОШ № 25  в 2023 году 

 

  На основании приказа  министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 21 декабря 2022 года № 3301 «Об  

организации работы по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях Краснодарского 

края в 2023 году», приказа  управления образования администрации 

муниципального образования Крымский район от 01 февраля 2023 года № 119-

од  «Об организации по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования, основного 

общего  и среднего  образования в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Крымский район в 2023 году», с целью 

организации работы по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях муниципального 

образования Крымский район, утвержденных приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286, от 31 мая 2021 

года № 287 и приказом  Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 года № 413,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать школьную координационную группу по введению 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

общеобразовательной организации в 2023 году и утвердить ее состав 

(приложение № 1). 

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению  

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

общеобразовательной организации в 2023 году (приложение № 2). 

3. Гернец И.Д., заместителю директора по  учебно-воспитательной 

работе: 

3.1. Провести анализ готовности общеобразовательной организации к 



 

 

введению в её деятельность обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего 

общего образования; 

3.2. Осуществлять методическую поддержку учителей 

общеобразовательной организации; 

3.3. Осуществлять информирование общественности по вопросам 

введения обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 

образования с использованием Интернет-ресурсов, средств массовой 

информации. 

4. Признать утратившим силу приказ МБОУ СОШ № 25 от 30.12.2021 г. 

№ 293 од «О создании рабочей группы пот введению и реализации ФГОС 

начального общего  и основного общего образования». 

5.   Контроль за исполнением приказа возложить на Гернец И.Д. 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

6.     Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Директор                                                           С.А. Громанева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к приказу МБОУ СОШ № 25 

от_01.02.2023 г___№___20-од__ 

 

СОСТАВ 

школьной координационной группы по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного 

общего и среднего общего образования   в МБОУ СОШ № 25 муниципального 

образования  

Крымский район в 2023 году 

 

Громанева Светлана Александровна – директор МБОУ СОШ № 25 

муниципального образования Крымский район, председатель (далее – рабочая 

группа);  

 

Гернец Ирина Дмитриевна – заместитель  директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ СОШ № 25 муниципального образования 

Крымский район, заместитель председателя рабочей группы; 

 

Безрукавая Юлия Анатольевна– заместитель  директора по 

воспитательной работе МБОУ СОШ № 25 муниципального образования 

Крымский район, заместитель председателя рабочей группы ; 

 

Хабибулина Юлия Анатольевна– руководитель школьного методического 

объединения учителей гуманитарного цикла МБОУ СОШ № 25 

муниципального образования Крымский район ; 

Сиволобова Татьяна Валентиновна– руководитель школьного 

методического объединения учителей естественно-научного цикла МБОУ 

СОШ № 25 муниципального образования Крымский район ; 

Мамчур Елена Викторовна– руководитель школьного методического 

объединения учителей начальной школы  МБОУ СОШ № 25 муниципального 

образования Крымский район ; 

Выгузова Татьяна Ивановна– руководитель школьного методического 

объединения учителей физической культуры, ОБЖ, технологии МБОУ СОШ № 

25 муниципального образования Крымский район ; 

         Воронкова Оксана Амировна– ответственный за сайт МБОУ СОШ № 25 

муниципального образования Крымский район 

 

 

Директор                                                           С.А. Громанева 

 



 

Приложение № 2 

к приказу МБОУ СОШ № 25 

от_01.02.2023 г___№___20-од__ 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

(дорожная карта) по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов  

начального общего,  основного общего и среднего общего образования в МБОУ МСОШ № 25 

муниципального образования Крымский район 

 
№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Сроки реализации 

I. Организационное-управленческое обеспечение внедрения ФГОС НОО, ООО и СОО 

1.  Участие в мероприятиях Министерства просвещения РФ, Академии 

Минпросвещения РФ, Министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края, ГБОУ ИРО Краснодарского края, 

Управление образования администрации муниципального образования 

Крымский район по вопросам введения федеральных государственных 

образовательных организаций  начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее ФГОС НОО,  ООО и СОО) 

координационная группа постоянно 

2.  Разработка и утверждение план мероприятий (дорожная карта) по 

введению ФГОС НОО, ООО и СОО в деятельности МБОУ СОШ № 25  
координационная группа до 1 февраля 2023 г. 

3.  Разработка план-графиков по введению ФГОС НОО, ООО на 2023 год координационная группа до 1 февраля 2023 г. 

4.  Создание координационной группы по введению обновленных ФГОС 

НОО ООО и СОО в деятельности МБОУ СОШ № 25 

 

администрация январь 2023 г. 

5.  Включение в план работы МБОУ СОШ № 25 

 мероприятий по введению обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО, в том 

числе по организации наставничества с целью повышения 

профессионального уровня учителей  

координационная группа январь 2023 г. 

6.  Формирование банка нормативно-правовых документов, 

регламентирующих введение к реализации обновленных ФГОС НОО, 

ООО и СОО  

координационная группа постоянно 

7.  Проведение совещания  «Цели и задачи образовательных организаций на 

2023 год по введению обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО» 
председатель март 2023 г. 



 

 

8.  Рассмотрения на педагогическом совете вопроса «О готовности введения 

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО».  
председатель, заместитель 

председателя 

апрель 2023 г. 

9.  Проведение  методических объединений «ФГОС НОО, ООО и СОО: 

структура, содержание, отличительные особенности разработки ООП 

НОО, ООО и СОО» 

координационная группа апрель 2023 г. 

10.  Проведение самодиагностики готовности к введению обновленных ФГОС 

НОО, ООО и СОО 
Председатель, заместитель 

председателя 

до 15 февраля 2023 г. 

 

11.  Организация работы системы контроля готовности к введению 

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО 
Председатель, заместитель 

председателя 

январь-август 2023 г. 

12.  Обеспечение мониторинга использования учебников, вошедших в 

федеральный перечень учебников (Приказ Минпросвещения от 

21.02.2022г № 858) 

Председатель август, сентябрь 

2023 г. 

II. Организация методического сопровождения внедрения ФГОС НОО, ООО и СОО 

13.  Проведение методических совещаний с педагогами по вопросу введения 

ФГОС НОО, ООО и СОО «Реализация требований обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в работе учителя» 

координационная группа март-апрель 2023 г. 

14.  Организация участия  учителей-предметников в курсах повышения 

квалификации по введению обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО  
заместитель председателя в течении года, по 

графику работу ИРО 

15.  Контроль и организация включения в педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн конструкторов, электронных конспектов 

уроков по всем учебным предметам, соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО 

заместитель председателя август 2023 г. 

16.  Организация системной работы по формирования функциональной 

грамотности обучающихся 
координационная группа по отдельному плану 

17.  Организация использования учителями-предметниками федерального 

банка заданий по формированию функциональной грамотности 
координационная группа постоянно 

III.   Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО, ООО и СОО 

18.  Организация процессов обратной связи через мероприятия по проведению 

информационно-просветительской работы с родителями и 

общественностью по вопросам введения ФГОС, о целях и задачах ФГОС 

НОО, ООО и СОО, их актуальности и значимости  для системы 

образования (сайт, родительские собрания, индивидуальные 

консультации). 

координационная группа, 

ответственный за сайт 

1 раз в квартал 

Директор                                     С.А. Громанева 


		2023-02-03T12:08:56+0300
	Громанева Светлана Александровна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2023-02-03T12:09:18+0300
	Громанева Светлана Александровна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2023-02-03T12:09:38+0300
	Громанева Светлана Александровна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




